□— 1 —□

盐 城 市 妇 女 联 合 会
盐 城 市 商 务 局
盐城市人力资源和社会保障局
盐 城 广 播 电 视 总 台

盐市妇〔2019〕30 号

关于举办“今世缘杯”盐城市首届巾帼家政
服务职业风采大赛的通知

各县（市、区）妇联、商务局、人社局，盐城经济技术开发区妇

联、中韩办、组织部（人社局），盐南高新区妇联、经发局、社

事局：

为深入贯彻落实习近平总书记对家政服务工作的重要指示

 □— 2 —□

精神，大力弘扬“工匠精神”，培养和选拔适应新时代家政发展

需要的高素质人才，充分展示巾帼家政行业风采，推动盐城家政

服务提质扩容、高质量发展，以优异成绩迎接新中国成立 70 周

年，经研究，决定举办“今世缘杯”盐城市首届巾帼家政服务职

业风采大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛目标和任务

强化“劳动、创造、奋斗”的鲜明导向，发现一批技艺精湛、

服务优质的巾帼家政服务“工匠”，培育家政服务行业的妇女生

力军；助力巾帼脱贫攻坚，示范带动更多有意愿的农村贫困妇女、

企业转岗分流妇女、单亲贫困母亲等通过从事家政服务实现转移

就业、增收脱贫；展示家政服务行业风采，倡扬家政从业者自立

自强、积极向上的敬业精神，引导社会各界和广大家庭认同和尊

重家政服务职业，共同支持和推动家政服务业健康发展。

二、组织单位

（一）主办单位

盐城市妇女联合会、盐城市商务局、盐城市人力资源和社会

保障局、盐城广播电视总台

（二）协办单位

盐城市家庭服务行业协会

盐城市清洗保洁行业协会

盐城市母婴服务行业协会

（三）全程支持单位

  □— 3 —□

江苏今世缘酒业股份有限公司

三、比赛内容

分为母婴护理、家务助理、生活（病员）照护 3 个工种。

1．母婴护理：设新生儿沐浴、新生儿抚触、婴儿被动操等

三个项目。

2．家务助理：设插花、家庭收纳、玻璃清洁等三个项目。

3．生活（病员）照护：设为瘫痪老人翻身叩背、用轮椅转

运下肢瘫痪的老人、噎食老人的急救等三个项目。

四、参赛对象及条件

1．年龄在 18~55 岁之间，身体健康，原则上有三年以上家

政服务工作经历，在“好苏嫂”巾帼家政服务联盟信用平台登记

的女性家政服务员；

2．遵纪守法，践行职业道德，服务意识强，服务技能全面；

3．具有良好的语言表达能力和人际沟通能力；

4．母婴护理、生活（病员）照护等项目专业机构（如医院、

养老院）的专业人员不能参赛。

五、大赛流程及时间安排

（一）选拔赛（7 月底前）。选拔赛由各县（市、区）自行

组织。家政服务机构以单位名义可统一组织向当地妇联报名，家

政服务员也可以个人名义向当地妇联报名。各地择优推荐 6 名选

手（每个工种各 2 人）、选派 1 名领队，共 7 人组成代表队参加

全市复赛。代表队领队原则上由各县（市、区）以及盐城经济技

 □— 4 —□

术开发区、盐南高新区妇联工作人员担任，主要负责本地团队参

加复赛、决赛的组织联络。

（二）复赛（8 月上旬）。复赛采取现场专业理论知识书面

测试、主题演讲和实操技能竞赛的方式进行，理论知识测试成绩、

“我和家政服务的故事”演讲和实操考核成绩按 3：3：4 的比例

核定。命题标准按照《国家职业技能标准》中规定的家政服务业

各工种专项能力要求实施。理论考核包括职业素养和基础理论等

内容，由主办单位组织行业专家命题（职业素养主要包括职业道

德、职业礼仪、职业纪律和职业技能等方面；基础理论参照人力

资源和社会保障部统编的家庭服务员培训教材，主要涉及高级家

庭服务员必备的家庭服务基础知识以及家庭服务员权益保护等

相关内容）。主题演讲内容主要为从事家政服务工作的经历和感

悟，时长控制在 3 分钟以内。评分办法按大赛技术文件执行（另

行发布）。每个县（市、区）代表队选取三个工种的最高分选手，

按照总分从高到低排序，择优进入决赛。

（三）决赛（8 月中旬）。决赛以电视竞赛的方式进行，分

为 VCR 展示、现场实操、才艺展示等环节，综合现场观众投票

和专家评审等情况确定最终成绩。

六、奖项设置

（一）单项奖

1．每个工种设一、二、三等奖，并由市妇联授予“盐城市

巾帼岗位建功标兵”称号。此外，根据成绩划定一定比例授予优

  □— 5 —□

秀奖。

2．设巾帼家政服务员风采奖若干名。

3．母婴护理、生活（病员）照护工种大赛复赛参赛选手，

理论和技能成绩均合格者，按规定报市人社局核发相应专项能力

证书。

（二）团体奖项

设团体一、二、三等奖，另设优秀组织奖。

七、工作要求

1．高度重视，精心组织。各地要高度重视，将本次大赛作

为推进巾帼家政服务提质扩容工作的重要抓手，认真制定工作方

案，精心组织，广泛发动家政服务机构（企业）和家政服务人员

参赛。

2．加强宣传，营造氛围。要以大赛为契机，利用主流媒体、

微信公号、网站等新媒体，及时报道大赛有关信息，大力宣传新

典型、新经验，展示巾帼家政服务人员职业风采，树立巾帼家政

品牌形象，营造良好舆论氛围。

3．主动对接，跟踪服务。要主动与参赛选手对接，做好参

赛指导、组织集训等服务工作，做到以比赛提技能，以技能促发

展，激发妇女创业创优热情，引领广大妇女通过家政服务实现创

业创富。

请各地于 8月 1日前将复赛参赛选手推荐材料电子版和纸质

材料报市妇联办公室。推荐材料包括：（1）《盐城市首届巾帼家

 □— 6 —□

政服务职业风采大赛复赛报名表》（附件 1）；（2）《盐城市首届

巾帼家政服务风采大赛复赛人员情况登记表》（附件 2）；（3）参

赛者身份证件、职业资格等级证书等相关证明复印件。

联系人：高旭芹  崔  琳

联系电话：86662225   68802225

附件：1．《盐城市首届巾帼家政服务职业风采大赛复赛

报名表》

2．《盐城市首届巾帼家政服务职业风采大赛复赛

人员情况登记表》

盐城市妇女联合会                   盐城市商务局

盐城市人力资源和社会保障局           盐城广播电视总台

2019 年 7 月 24 日

  □— 7 —□

附件 1

盐城市首届巾帼家政服务职业风采大赛复赛报名表

参赛团队名称：        县（市、区）代表队                                妇联（盖章）

参赛人员 姓  名 年 龄 民 族 工作单位职务
参赛工种

（项目）
联系电话 备注

领 队

参
赛
队
员

 □— 8 —□

附件 2
盐城市首届巾帼家政服务职业风采大赛

复赛参赛人员情况登记表

姓    名  年  龄  民 族

文化程度  政治面貌

参赛工种

（项目）

从业时长

（年）

已取得的职业技能资格等级

2 寸

近照

身份证号  电话

名  称
所在服务机构

负责人  电话

曾获荣誉

专业特长或绝活

个人事迹

（可附页，800 字以内）

所在单位

意    见

      （盖章）

年   月   日

县（市、区）

妇联意见

        （盖章）

       年   月   日

县（市、区）

商务局意见

       （盖章）

    年   月   日

 县（市、区）

人社局意见

        （盖章）

      年   月   日